

令和2年度 決算報告書

自 令和 2年4月 1日
至 令和 3年3月31日

公益財団法人中東調査会
東京都新宿区西新宿7-3-1 三光パークビル5F
電話 03-3371-5798

貸借対照表

令和3年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度			前年度			増減
I 資産の部							
1. 流動資産							
現金	206,694			161,559			45,135
普通預金	22,441,802			27,444,705			△ 5,002,903
郵便振替	2,586,056			1,632,692			953,364
定期預金	3,073,626			3,073,626			0
未収会費	2,760,000			2,880,000			△ 120,000
未収金	20,383,461			11,061,337			9,322,124
前払金	127,209			81,930			45,279
貯蔵品	918			338			580
流動資産合計		51,579,766			46,336,187		5,243,579
2. 固定資産							
(1) 基本財産							
基本財産引当資産	10,000,000			10,000,000			0
基本財産合計	10,000,000			10,000,000			0
(2) 特定資産							
退職給付引当資産	8,346,850			6,918,875			1,427,975
特定資産合計	8,346,850			6,918,875			1,427,975
(3) その他固定資産							
建物付属設備	1,884,084			2,214,967			△ 330,883
一括償却資産	0			49,968			△ 49,968
器具及び備品	128,620			157,741			△ 29,121
その他固定資産合計	2,012,704			2,422,676			△ 409,972
固定資産合計		20,359,554			19,341,551		1,018,003
資産合計			71,939,320			65,677,738	6,261,582
II 負債の部							
1. 流動負債							
未払金	1,080,246			1,396,952			△ 316,706
前受金	0			21,720			△ 21,720
前受会費	100,000			70,000			30,000
預り金	395,854			427,490			△ 31,636
賞与引当金	1,434,169			1,243,635			190,534
流動負債合計		3,010,269			3,159,797		△ 149,528
2. 固定負債							
退職給付引当金	8,346,850			6,918,875			1,427,975
固定負債合計		8,346,850			6,918,875		1,427,975
負債合計			11,357,119			10,078,672	1,278,447
III 正味財産の部							
1. 指定正味財産							
指定正味財産合計		0			0		0
2. 一般正味財産	60,582,201			55,599,066			4,983,135
一般正味財産合計		60,582,201			55,599,066		4,983,135
正味財産合計			60,582,201			55,599,066	4,983,135
負債及び正味財産合計			71,939,320			65,677,738	6,261,582

貸借対照表内訳表

令和3年3月31日現在

(単位:円)

科目	当年度					前年度					増減
	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (公益事業)会計	法人会計	内部取引 消去	計	公益目的事業 会計	収益事業等 (公益事業)会計	法人会計	内部取引 消去	
I. 資産の部											
1. 流動資産											
現金	206,694	0	0	206,694		161,559	0	0	161,559		45,135
普通預金	22,441,802	0	0	22,441,802		27,444,705	0	0	27,444,705		△ 5,002,903
郵便振替	2,586,056	0	0	2,586,056		1,632,692	0	0	1,632,692		953,364
定期預金	3,073,626	0	0	3,073,626		3,073,626	0	0	3,073,626		0
未収会費	2,760,000	1,242,000	138,000	1,380,000		2,880,000	1,296,000	144,000	1,440,000		△ 120,000
未収入金	20,383,461	19,873,461	510,000	0		11,061,337	10,831,337	230,000			9,322,124
前払金	127,209	4,000	0	123,209		81,930	4,000	0	77,930		45,279
貯蔵品	918	0	0	918		338			338		580
法人会計	0	△ 27,616,350	△ 4,944,717	0	32,561,067	0	△ 21,987,345	184,263		21,803,082	
流動資産 合計	51,579,766	△ 6,496,889	△ 4,296,717	29,812,305	32,561,067	46,336,187	△ 9,856,008	558,263	33,830,850	21,803,082	5,243,579
2. 固定資産											
(1) 基本財産											
基本財産引当資産	10,000,000	10,000,000				10,000,000	10,000,000				0
基本財産 合計	10,000,000	10,000,000	0	0	0	10,000,000	10,000,000	0	0	0	0
(2) 特定資産											
退職給付引当資産	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800		6,918,875	4,551,450	0	2,367,425		1,427,975
特定資産 合計	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800	0	6,918,875	4,551,450	0	2,367,425	0	1,427,975
(2) その他固定資産											
建物付属設備	1,884,084	1,153,060	188,408	542,616		2,214,967	1,455,233	177,197	582,537		△ 330,883
一括償却資産	0	0	0	0		49,968	49,968	0	0		△ 49,968
器具及び備品	128,620	78,715	12,862	37,043		157,741	103,636	12,619	41,486		△ 29,121
その他固定資産 合計	2,012,704	1,231,775	201,270	579,659	0	2,422,676	1,608,837	189,816	624,023	0	△ 409,972
固定資産 合計	20,359,554	16,777,825	201,270	3,380,459	0	19,341,551	16,160,287	189,816	2,991,448	0	1,018,003
資産合計	71,939,320	10,280,936	△ 4,095,447	33,192,764	32,561,067	65,677,738	6,304,279	748,079	36,822,298	21,803,082	6,261,582
II. 負債の部											
1. 流動負債											
未払金	1,080,246	253,033	793,535	33,678		1,396,952	310,676	993,648	92,628		△ 316,706
前受金	0					21,720	21,720				△ 21,720
前受会費	100,000	45,000	5,000	50,000		70,000	31,500	3,500	35,000		30,000
預り金	395,854	280,585	0	115,269		427,490	316,638	0	110,852		△ 31,636
賞与引当金	1,434,169	998,002	0	436,167		1,243,635	817,501	0	426,134		190,534
法人会計	0			△ 32,561,067	32,561,067	0			△ 21,803,082	21,803,082	
流動負債 合計	3,010,269	1,576,620	798,535	△ 31,925,953	32,561,067	3,159,797	1,498,035	997,148	△ 21,138,468	21,803,082	△ 149,528
2. 固定負債											
退職給付引当金	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800		6,918,875	4,551,450	0	2,367,425		1,427,975
固定負債 合計	8,346,850	5,546,050	0	2,800,800	0	6,918,875	4,551,450	0	2,367,425	0	1,427,975
負債合計	11,357,119	7,122,670	798,535	△ 29,125,153	32,561,067	10,078,672	6,049,485	997,148	△ 18,771,043	21,803,082	1,278,447
III. 正味財産の部											
1. 指定正味財産											
指定正味財産	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(うち基本財産への充当額)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産 合計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産											
一般正味財産	60,582,201	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	0	55,599,066	254,794	△ 249,069	55,593,341	0	4,983,135
(うち基本財産への充当額)	(10,000,000)			(10,000,000)		(10,000,000)			(10,000,000)		
(うち特定資産への充当額)	(0)	(0)	(0)	(0)		(0)	(0)	(0)	(0)		(0)
一般正味財産 合計	60,582,201	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	0	55,599,066	254,794	-249,069	55,593,341	0	4,983,135
正味財産合計	60,582,201	3,158,266	△ 4,893,982	62,317,917	0	55,599,066	254,794	△ 249,069	55,593,341	0	4,983,135
負債及び正味財産合計	71,939,320	10,280,936	△ 4,095,447	33,192,764	32,561,067	65,677,738	6,304,279	748,079	36,822,298	21,803,082	6,261,582

正味財産増減計算書

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科目名	当年度	前年度	増減	備考
I 一般正味財産増減の部				
1. 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	881	1,120	△ 239	
基本財産受取利息	881	1,120	△ 239	
受取会費	51,760,000	55,065,000	△ 3,305,000	
法人会員	48,100,000	51,525,000	△ 3,425,000	賛助会員規程第6条に基づく 受取会費配賦割合: 公益目的事業会計 45% 収益事業等会計 5% 法人会計 50%
特別個人会員	1,500,000	1,600,000	△ 100,000	
普通個人会員	2,160,000	1,940,000	220,000	
事業収益	28,284,648	33,436,544	△ 5,151,896	
研究調査事業収益	21,582,451	21,655,481	△ 73,030	
中東資料センター収益	2,736,876	2,579,120	157,756	
中東情報提供収益	2,736,876	2,579,120	157,756	
受託事業収益	18,845,575	19,076,361	△ 230,786	
外務省受託収益	17,522,252	17,862,614	△ 340,362	
横浜市立大学受託収益	57,740	86,192	△ 28,452	
その他受託収益	1,265,583	1,127,555	138,028	外務省(動向調査業務)、三菱UFJリサーチ&コンサルティング他
出版事業収益	2,116,072	2,144,679	△ 28,607	
中東研究収益	2,116,072	2,144,679	△ 28,607	
中東研究外務省収益	598,400	600,406	△ 2,006	
中東研究委託販収益	273,020	297,971	△ 24,951	東京官報
中東研究一般販収益	1,244,652	1,246,302	△ 1,650	
広報・交流事業	1,016,125	4,556,384	△ 3,540,259	
広報・交流収益	1,016,125	4,556,384	△ 3,540,259	
講演会収益	990,125	2,141,892	△ 1,151,767	オンライン開催
研究発表シンポジウム収益	21,000	24,000	△ 3,000	オンライン開催
意見交換会収益	5,000	1,994,000	△ 1,989,000	中東大使を囲む会(未開催)
その他広報・交流収益	0	396,492	△ 396,492	国際シンポジウム開催(未開催)
共益事業収益	3,570,000	5,080,000	△ 1,510,000	
トップミーティング収益	3,570,000	5,080,000	△ 1,510,000	
トップミーティング収益	3,570,000	5,080,000	△ 1,510,000	朝食会8回、昼食会4回
雑収益	1,233	1,158	75	
その他収益	1,233	1,158	75	
受取利息	1,233	1,158	75	
経常収益計	80,046,762	88,503,822	△ 8,457,060	

科目名	当年度	前年度	増減	備考
(2) 経常費用				
事業費	55,908,203	65,443,354	△ 9,535,151	
研究調査事業費	32,418,025	31,124,144	1,293,881	
中東資料センター研究調査費	10,625,464	10,542,436	83,028	
資料機材費	224,140	259,566	△ 35,426	JETRO情報提供料他
資料センター事務費	1,708,336	1,842,980	△ 134,644	従事割合比率による
学術交流費	24,007	89,011	△ 65,004	
海外出張費	0	29,961	△ 29,961	未執行
資料センター雑費	340	0	340	
資料センターその他	81,160	105,200	△ 24,040	
中東資料センター-研究員人件費	8,587,481	8,215,718	371,763	
受託事業費	16,055,973	15,228,364	827,609	
情報収集分析経費	4,299,428	2,430,367	1,869,061	協力研究員1名増
外務省受託研究員人件費	9,526,100	11,623,100	△ 2,097,000	
横浜市立大学受託経費	8,182	6,446	1,736	
横浜市立大学受託研究員人件費	414,300	280,300	134,000	
その他受託経費	63,063	103,551	△ 40,488	外務省動向調査業務経費他
その他受託研究員人件費	1,744,900	784,600	960,300	
研究調査事業費	5,736,588	5,353,344	383,244	
(公1)事務所家賃	5,267,756	4,885,578	382,178	従事割合比率による
(公1)備品費	292,790	273,630	19,160	従事割合比率による
(公1)減価償却費	176,042	194,136	△ 18,094	従事割合比率による
出版事業費	7,683,366	9,628,597	△ 1,945,231	
中東研究	4,848,958	5,636,411	△ 787,453	
中東研究原稿料	1,090,000	824,000	266,000	
中東研究印刷製本費	1,598,898	1,908,282	△ 309,384	
中東研究通信費	207,583	197,182	10,401	
中東研究雑費	30,577	68,947	△ 38,370	
中東研究研究員人件費	1,921,900	2,638,000	△ 716,100	
かわら版	1,601,200	2,355,200	△ 754,000	
かわら版研究員人件費	1,601,200	2,355,200	△ 754,000	
出版事業費共通	1,233,208	1,636,986	△ 403,778	
(公2)事務所家賃	872,573	1,111,816	△ 239,243	従事割合比率による
(公2)事務費	282,976	418,720	△ 135,744	従事割合比率による
(公2)備品費	48,499	62,270	△ 13,771	従事割合比率による
(公2)減価償却費	29,160	44,180	△ 15,020	従事割合比率による
広報・交流事業	3,269,939	10,743,795	△ 7,473,856	
講演会事業費	1,479,202	3,487,583	△ 2,008,381	
講演会講師料	241,996	289,570	△ 47,574	
講演会会場費	65,120	1,286,213	△ 1,221,093	オンライン開催
講演会雑費	109,986	119,900	△ 9,914	オンライン開催
講演会研究員人件費	1,062,100	1,791,900	△ 729,800	

科目名	当年度	前年度	増減	備考
意見交換会事業	13,400	2,486,253	△ 2,472,853	
意見交換会会場費	0	1,883,520	△ 1,883,520	中東大使を囲む会(未開催)
意見交換会雑費	0	81,133	△ 81,133	
意見交換会研究員人件費	13,400	521,600	△ 508,200	
ホームページ事業費	681,970	818,226	△ 136,256	
ホームページ更新経費	650,870	644,726	6,144	
ホームページ研究員人件費	31,100	173,500	△ 142,400	
研究発表シンポジウム	206,740	385,816	△ 179,076	
研究発表シンポジウム経費	8,140	51,216	△ 43,076	オンライン開催
研究発表研究員人件費	198,600	334,600	△ 136,000	
地方講演会事業	0	601,971	△ 601,971	
地方講演会経費	0	210,771	△ 210,771	地方講演会(未開催)
地方講演会研究員人件費	0	391,200	△ 391,200	
国際情勢シンポジウム	0	606,804	△ 606,804	
国際情勢シンポジウム経費	0	299,304	△ 299,304	国際シンポジウム開催(未開催)
国際情勢研究員人件費	0	307,500	△ 307,500	
会員向けフリーフィング	0	19,900	△ 19,900	
会員向けフリーフィング研究員人件費	0	19,900	△ 19,900	
広報・交流事業	888,627	2,337,242	△ 1,448,615	
広報・交流共通研究員人件費	135,800	780,400	△ 644,600	
(公3)事務所家賃	355,493	887,315	△ 531,822	従事割合比率による
(公3)事務費	115,286	334,172	△ 218,886	従事割合比率による
(公3)備品費	19,759	49,696	△ 29,937	従事割合比率による
(公3)減価償却費	61,849	85,227	△ 23,378	従事割合比率による
賛助金	200,440	200,432	8	
公益事業費共通	739,360	1,224,258	△ 484,898	
公益事業費共通	739,360	1,224,258	△ 484,898	
公益共通研究員人件費	495,200	912,500	△ 417,300	
(公共)事務所家賃	96,953	138,977	△ 42,024	従事割合比率による
(公共)事務費	31,442	52,340	△ 20,898	従事割合比率による
(公共)備品費	112,525	114,920	△ 2,395	従事割合比率による
(公共)減価償却費	3,240	5,521	△ 2,281	従事割合比率による

科目名	当年度	前年度	増減	備考
共益事業費	10,802,913	11,596,827	△ 793,914	
トップミーティング事業	5,051,589	7,054,383	△ 2,002,794	
トップミーティング講師料	334,110	420,932	△ 86,822	
トップミーティング会場費	3,677,294	5,169,778	△ 1,492,484	朝食会8回、昼食会4回
トップミーティング雑費	238,785	311,573	△ 72,788	
トップミーティング研究員人件費	801,400	1,152,100	△ 350,700	
中東分析レポート事業	4,168,744	3,263,323	905,421	
分析レポート原稿料	22,604	48,066	△ 25,462	
通信費(ヒックス・分析レポ)	344,650	274,035	70,615	
分析レポート翻訳料	244,690	198,422	46,268	
ヒックス研究員人件費	3,556,800	2,742,800	814,000	
その他共益事業	0	8,800	△ 8,800	
その他共益研究員人件費	0	8,800	△ 8,800	
共益事業費共通	1,582,580	1,270,321	312,259	
共益共通研究員人件費	60,100	11,100	49,000	
(共共)事務所家賃	1,077,251	855,243	222,008	従事割合比率による
(共共)事務費	349,353	322,093	27,260	従事割合比率による
(共共)備品費	59,875	47,900	11,975	従事割合比率による
(共共)減価償却費	36,001	33,985	2,016	従事割合比率による
研究員人件費	994,600	1,125,733	△ 131,133	
研究員人件費	994,600	1,125,733	△ 131,133	
退職給付費用	994,600	1,125,733	△ 131,133	

科目名	当年度	前年度	増減	備考
管理費	19,155,424	19,726,720	△ 571,296	
給与手当	9,785,033	10,118,548	△ 333,515	
退職給付費用	433,375	415,175	18,200	
社会保険料(厚)	1,585,704	1,674,466	△ 88,762	
労働保険料(雇)	127,958	81,944	46,014	
事務所家賃	3,102,482	2,811,614	290,868	従事割合比率による
福利厚生費	107,746	152,611	△ 44,865	
会議費	14,484	18,916	△ 4,432	
旅費交通費	65,178	376,586	△ 311,408	
通信費	303,763	287,170	16,593	
事務用品費	81,672	88,436	△ 6,764	
印刷費	12,900	216,030	△ 203,130	
図書費	48,033	11,256	36,777	
備品費	185,832	170,864	14,968	従事割合比率による
消耗品費	74,842	43,455	31,387	
水道光熱費	358,148	356,032	2,116	
減価償却費	103,680	111,723	△ 8,043	従事割合比率による
賛助金	72,000	72,000	0	
事務費	1,935,828	1,962,020	△ 26,192	資料センター事務費従事割合、 会計・給与ソフト
雑費	756,766	757,874	△ 1,108	
経常費用計	75,063,627	85,170,074	△ 10,106,447	

当期経常増減額	4,983,135	3,333,748	1,649,387	
2. 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計				
(2) 経常外費用				
経常外費用計				
当期経常外増減額				
当期一般正味財産増減額	4,983,135	3,333,748	1,649,387	
一般正味財産期首残高	55,599,066	52,265,318	3,333,748	
一般正味財産期末残高	60,582,201	55,599,066	4,983,135	
II 指定正味財産増減の部				
当期指定正味財産増減額				
指定正味財産期首残高				
指定正味財産期末残高				
III 正味財産期末残高	60,582,201	55,599,066	4,983,135	

正味財産増減計算書

会計区分別内訳表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計		法人会計			
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費	合計	うち人件費			
I 一般正味財産増減の部												
1. 経常増減の部												
(1) 経常収益												
基本財産運用益	0	0	0	881	881	0	0	881			1,120	△ 239
基本財産受取利息				881	881			881			1,120	△ 239
受取会費	0	0	0	23,292,000	23,292,000	2,588,000	25,880,000	51,760,000			55,065,000	△ 3,305,000
法人会員会費収入				21,645,000	21,645,000	2,405,000	24,050,000	48,100,000			51,525,000	△ 3,425,000
特別個人会員会費収入				675,000	675,000	75,000	750,000	1,500,000			1,600,000	△ 100,000
普通個人会員会費収入				972,000	972,000	108,000	1,080,000	2,160,000			1,940,000	220,000
事業収益	21,582,451	2,116,072	1,016,125	0	24,714,648	3,570,000	0	28,284,648			33,436,544	△ 5,151,896
研究調査事業収益	21,582,451	0	0	0	21,582,451	0	0	21,582,451			21,655,481	△ 73,030
中東資料センター収益	2,736,876	0	0	0	2,736,876	0	0	2,736,876			2,579,120	157,756
中東情報提供収益	2,736,876				2,736,876			2,736,876			2,579,120	157,756
受託事業収益	18,845,575	0	0	0	18,845,575	0	0	18,845,575			19,076,361	△ 230,786
外務省受託収益	17,522,252				17,522,252			17,522,252			17,862,614	△ 340,362
横浜市立大学受託収益	57,740				57,740			57,740			86,192	△ 28,452
その他受託収益	1,265,583				1,265,583			1,265,583			1,127,555	138,028
出版事業収益	0	2,116,072	0	0	2,116,072	0	0	2,116,072			2,144,679	△ 28,607
中東研究収益	0	2,116,072	0	0	2,116,072	0	0	2,116,072			2,144,679	△ 28,607
中東研究外務省売上収益		598,400			598,400			598,400			600,406	△ 2,006
中東研究委託販売収益		273,020			273,020			273,020			297,971	△ 24,951
中東研究一般販売収益		1,244,652			1,244,652			1,244,652			1,246,302	△ 1,650
広報・交流事業収益	0	0	1,016,125	0	1,016,125	0	0	1,016,125			4,556,384	△ 3,540,259
広報・交流収益	0	0	1,016,125	0	1,016,125	0	0	1,016,125			4,556,384	△ 3,540,259
講演会収益			990,125		990,125			990,125			2,141,892	△ 1,151,767
研究発表シンポジウム収益			21,000		21,000			21,000			24,000	△ 3,000
意見交換会収益			5,000		5,000			5,000			1,994,000	△ 1,989,000
その他広報・交流収益			0		0			0			0	0
共益事業収益	0	0	0	0	0	3,570,000	0	3,570,000			5,080,000	△ 1,510,000
トップミーティング収益	0	0	0	0	0	3,570,000	0	3,570,000			5,080,000	△ 1,510,000
トップミーティング収益					0	3,570,000	0	3,570,000			5,080,000	△ 1,510,000
雑収益	0	0	0	1,233	1,233	0	0	1,233			1,158	75
その他収益	0	0	0	1,233	1,233	0	0	1,233			1,158	75
その他収益				0	0			0			0	0
受取利息				1,233	1,233			1,233			1,158	75
経常収益計	21,582,451	2,116,072	1,016,125	23,294,114	48,008,762	6,158,000	25,880,000	80,046,762			88,503,822	△ 8,457,060
(2) 経常費用												
事業費	32,418,025	7,683,366	3,269,939	1,733,960	45,105,290	10,802,913	0	55,908,203	31,144,981		65,443,354	△ 9,535,151
研究調査事業費	32,418,025	0	0	0	32,418,025	0	0	32,418,025			31,124,144	1,293,881
中東資料センター研究調査費	10,625,464	0	0	0	10,625,464	0	0	10,625,464			10,542,436	83,028
資料機材費	224,140				224,140			224,140			259,566	△ 35,426
資料センター事務費	1,708,336				1,708,336			1,708,336			1,842,980	△ 134,644
学術交流費	24,007				24,007			24,007			89,011	△ 65,004
海外出張費	0				0			0			29,961	△ 29,961
資料センター雑費	340				340			340			0	340
資料センターその他経費	81,160				81,160			81,160			105,200	△ 24,040
中東資料センター研究員人件費	8,587,481				8,587,481			8,587,481	8,587,481		8,215,718	371,763
受託事業費	16,055,973	0	0	0	16,055,973	0	0	16,055,973			15,228,364	827,609
情報収集分析経費	4,299,428				4,299,428			4,299,428			2,430,367	1,869,061
外務省受託研究員人件費	9,526,100				9,526,100			9,526,100	9,526,100		11,623,100	△ 2,097,000
横浜市立大学受託経費	8,182				8,182			8,182			6,446	1,736
横浜市立大学受託研究員人件費	414,300				414,300			414,300	414,300		280,300	134,000
その他受託経費	63,063				63,063			63,063			103,551	△ 40,488
その他受託研究員人件費	1,744,900				1,744,900			1,744,900	1,744,900		784,600	960,300
研究調査事業費共通	5,736,588	0	0	0	5,736,588	0	0	5,736,588			5,353,344	383,244
(公1)事務所家賃	5,267,756				5,267,756			5,267,756			4,885,578	382,178
(公1)備品費	292,790				292,790			292,790			273,630	19,160
(公1)減価償却費	176,042				176,042			176,042			194,136	△ 18,094

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計		合計			うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		法人会計 管理費					
出版事業費	0	7,683,366	0	0	7,683,366	0	0	7,683,366		9,628,597	△ 1,945,231	
中東研究	0	4,848,958	0	0	4,848,958	0	0	4,848,958		5,636,411	△ 787,453	
中東研究原稿料		1,090,000			1,090,000			1,090,000		824,000	266,000	
中東研究印刷製本費		1,598,898			1,598,898			1,598,898		1,908,282	△ 309,384	
中東研究通信費		207,583			207,583			207,583		197,182	10,401	
中東研究雑費		30,577			30,577			30,577		68,947	△ 38,370	
中東研究研究員人件費		1,921,900			1,921,900			1,921,900	1,921,900	2,638,000	△ 716,100	
かわら版	0	1,601,200	0	0	1,601,200	0	0	1,601,200		2,355,200	△ 754,000	
かわら版研究員人件費		1,601,200			1,601,200			1,601,200	1,601,200	2,355,200	△ 754,000	
出版事業費共通	0	1,233,208	0	0	1,233,208	0	0	1,233,208		1,636,986	△ 403,778	
(公2)事務所家賃		872,573			872,573			872,573		1,111,816	△ 239,243	
(公2)事務費		282,976			282,976			282,976		418,720	△ 135,744	
(公2)備品費		48,499			48,499			48,499		62,270	△ 13,771	
(公2)減価償却費		29,160			29,160			29,160		44,180	△ 15,020	
広報・交流事業費	0	0	3,269,939	0	3,269,939	0	0	3,269,939		10,743,795	△ 7,473,856	
講演会事業費	0	0	1,479,202	0	1,479,202	0	0	1,479,202		3,487,583	△ 2,008,381	
講演会講師料			241,996	0	241,996			241,996		289,570	△ 47,574	
講演会会場費			65,120	0	65,120			65,120		1,286,213	△ 1,221,093	
講演会雑費			109,986	0	109,986			109,986		119,900	△ 9,914	
講演会研究員人件費			1,062,100	0	1,062,100	0	0	1,062,100	1,062,100	1,791,900	△ 729,800	
意見交換会事業費	0	0	13,400	0	13,400	0	0	13,400		2,486,253	△ 2,472,853	
意見交換会会場費			0		0			0		1,883,520	△ 1,883,520	
意見交換会雑費			0		0			0		81,133	△ 81,133	
意見交換会研究員人件費			13,400		13,400			13,400	13,400	521,600	△ 508,200	
ホームページ事業費	0	0	681,970	0	681,970	0	0	681,970		818,226	△ 136,256	
ホームページ更新経費			650,870		650,870			650,870		644,726	6,144	
ホームページ研究員人件費			31,100		31,100			31,100	31,100	173,500	△ 142,400	
研究発表シンポジウム事業費	0	0	206,740	0	206,740	0	0	206,740		385,816	△ 179,076	
研究発表シンポジウム会場費			8,140		8,140			8,140		51,216	△ 43,076	
研究発表研究員人件費			198,600		198,600			198,600	198,600	334,600	△ 136,000	
地方講演会事業費	0	0	0	0	0	0	0	0		601,971	△ 601,971	
地方講演会経費			0		0			0		210,771	△ 210,771	
地方講演会研究員人件費			0		0			0	0	391,200	△ 391,200	
国際情勢シンポジウム事業費	0	0	0	0	0	0	0	0		606,804	△ 606,804	
国際情勢シンポジウム経費			0		0			0		299,304	△ 299,304	
国際情勢研究員人件費			0		0			0	0	307,500	△ 307,500	
会員向けフリーリング事業費	0	0	0	0	0	0	0	0		19,900	△ 19,900	
会員向けフリーリング研究員人件費			0		0			0	0	19,900	△ 19,900	
広報・交流事業費共通	0	0	888,627	0	888,627	0	0	888,627		2,337,242	△ 1,448,615	
広報・交流共通研究員人件費			135,800		135,800			135,800	135,800	780,400	△ 644,600	
(公3)事務所家賃			355,493		355,493			355,493		887,315	△ 531,822	
(公3)事務費			115,286		115,286			115,286		334,172	△ 218,886	
(公3)備品費			19,759		19,759			19,759		49,696	△ 29,937	
(公3)減価償却費			61,849		61,849			61,849		85,227	△ 23,378	
賛助金			200,440		200,440			200,440		200,432	8	
公益事業費共通	0	0	0	739,360	739,360	0	0	739,360		1,224,258	△ 484,898	
公益事業費共通	0	0	0	739,360	739,360	0	0	739,360		1,224,258	△ 484,898	
公益共通研究員人件費				495,200	495,200			495,200	495,200	912,500	△ 417,300	
(公共)事務所家賃				96,953	96,953			96,953		138,977	△ 42,024	
(公共)事務費				31,442	31,442			31,442		52,340	△ 20,898	
(公共)備品費				112,525	112,525			112,525		114,920	△ 2,395	
(公共)減価償却費				3,240	3,240			3,240		5,521	△ 2,281	
共益事業費	0	0	0	0	0	10,802,913	0	10,802,913		11,596,827	△ 793,914	
トップミーティング事業費	0	0	0	0	0	5,051,589	0	5,051,589		7,054,383	△ 2,002,794	
トップミーティング講師料					0	334,110		334,110		420,932	△ 86,822	
トップミーティング会場費					0	3,677,294		3,677,294		5,169,778	△ 1,492,484	
トップミーティング雑費					0	238,785		238,785		311,573	△ 72,788	
トップミーティング研究員人件費					0	801,400		801,400	801,400	1,152,100	△ 350,700	
トピックス・分析レポート事業費	0	0	0	0	0	4,168,744	0	4,168,744		3,263,323	905,421	
分析レポート原稿料					0	22,604		22,604		48,066	△ 25,462	
通信費(トピックス・分析レポート)					0	344,650		344,650		274,035	70,615	
分析レポート翻訳料					0	244,690		244,690		198,422	46,268	
トピックス・分析レポート研究員人件費					0	3,556,800		3,556,800	3,556,800	2,742,800	814,000	

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計	法人会計	合計			うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費					
その他共益事業費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	8,800	△ 8,800	
その他共益事業経費					0	0		0	0	0	0	
その他共益事業研究員人件費					0	0		0	0	8,800	△ 8,800	
共益事業費共通	0	0	0	0	0	1,582,580	0	1,582,580		1,270,321	312,259	
共益事業共通研究員人件費					0	60,100		60,100	60,100	11,100	49,000	
(他1)事務所家賃					0	1,077,251		1,077,251		855,243	222,008	
(共共)事務費					0	349,353		349,353		322,093	27,260	
(共共)備品費					0	59,875		59,875		47,900	11,975	
(共共)減価償却費					0	36,001		36,001		33,985	2,016	
研究員人件費	0	0	0	994,600	994,600	0	0	994,600		1,125,733	△ 131,133	
研究員人件費	0	0	0	994,600	994,600	0	0	994,600		1,125,733	△ 131,133	
退職給付費用				994,600	994,600			994,600	994,600	1,125,733	△ 131,133	
管理費	0	0	0	0	0	0	19,155,424	19,155,424	11,932,070	19,726,720	△ 571,296	
給与手当					0		9,785,033	9,785,033	9,785,033	10,118,548	△ 333,515	
退職給付費用(管理費)					0		433,375	433,375	433,375	415,175	18,200	
社会保険料(厚生・健保)					0		1,585,704	1,585,704	1,585,704	1,674,466	△ 88,762	
労働保険料(雇用・労災)					0		127,958	127,958	127,958	81,944	46,014	
事務所家賃					0		3,102,482	3,102,482		2,811,614	290,868	
福利厚生費					0		107,746	107,746		152,611	△ 44,865	
会議費					0		14,484	14,484		18,916	△ 4,432	
旅費交通費					0		65,178	65,178		376,586	△ 311,408	
通信費					0		303,763	303,763		287,170	16,593	
事務用品費					0		81,672	81,672		88,436	△ 6,764	
印刷費					0		12,900	12,900		216,030	△ 203,130	
図書費					0		48,033	48,033		11,256	36,777	
備品費					0		185,832	185,832		170,864	14,968	
消耗品費					0		74,842	74,842		43,455	31,387	
水道光熱費					0		358,148	358,148		356,032	2,116	
減価償却費					0		103,680	103,680		111,723	△ 8,043	
賛助金					0		72,000	72,000		72,000	0	
事務費					0		1,935,828	1,935,828		1,962,020	△ 26,192	
雑費					0		756,766	756,766		757,874	△ 1,108	
経常費用計	32,418,025	7,683,366	3,269,939	1,733,960	45,105,290	10,802,913	19,155,424	75,063,627	43,077,051	85,170,074	△ 10,106,447	

科 目	当年度									前年度	増減	
	公益目的事業会計					小計	収益事業等会計	法人会計	合計			うち人件費
	公1 研究・調査事業	公2 出版事業	公3 広報・交流事業	共通	他1 共益事業		管理費					
当期経常増減額	△ 10,835,574	△ 5,567,294	△ 2,253,814	21,560,154	2,903,472	△ 4,644,913	6,724,576	4,983,135		3,333,748	1,649,387	
2. 経常外増減の部												
(1) 経常外収益												
経常外収益計												
(2) 経常外費用												
経常外費用計												
当期経常外増減額												
当期一般正味財産増減額	△ 10,835,574	△ 5,567,294	△ 2,253,814	21,560,154	2,903,472	△ 4,644,913	6,724,576	4,983,135		3,333,748	1,649,387	
一般正味財産期首残高								55,599,066		52,265,318	3,333,748	
一般正味財産期末残高								60,582,201		55,599,066	4,983,135	
II 指定正味財産増減の部												
当期指定正味財産増減額								0		0	0	
指定正味財産期首残高								0		0	0	
指定正味財産期末残高								0		0	0	
III 正味財産期末残高								60,582,201		55,599,066	4,983,135	

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
貯蔵品：移動平均法による原価法によっている。
- (2) 引当金の計上基準
 - ① 賞与引当金
職員に対する賞与（期末手当）の支給に備えるため、支給見込み額のうち当期に帰属する額を計上している。
 - ② 退職給付引当金
期末退職給与の自己都合による支給額に相当する金額を計上している。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は定額法による減価償却を実施している。
一括償却資産は3年間の均等償却を実施している。
- (4) リース取引の会計処理
リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- (5) 資産除去債務の会計処理
事務所の賃貸借契約に基づき、事務所退去時における原状回復に関する債務を有しているが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、原状回復義務の履行時期を合理的に見積もることが困難であることから、資産除去債務を合理的に見積もることができない。そのため、当該債務に見合う資産除去債務を計上していない。
- (6) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

単位：円

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	備考
基本財産					
基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000	
小計	10,000,000	0	0	10,000,000	
特定資産					
退職給付引当資産	6,918,875	1,427,975	0	8,346,850	
小計	6,918,875	1,427,975	0	8,346,850	
合計	16,918,875	1,427,975	0	18,346,850	

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

単位：円

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に対応する額)	備考
基本財産					
基本財産引当資産	10,000,000	0	10,000,000	0	
小計	10,000,000	0	10,000,000	0	
特定資産					
退職給付引当資産	8,346,850	0	0	8,346,850	
小計	8,346,850	0	0	8,346,850	
合計	18,346,850	0	10,000,000	8,346,850	

4. 固定資産の取得価額、減価償却費累計額及び当期末残高

単位：円

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高	備考
建物付属設備	5,273,964	3,389,880	1,884,084	当期減価償却費：330,883円
器具及び備品	232,970	104,350	128,620	当期減価償却費：29,121円
一括償却資産	344,304	344,304	0	当期減価償却費：49,968円
合計	5,851,238	3,838,534	2,012,704	

5. 退職給付に関する事項

- (1) 採用している退職給付制度の概要
確定給付型の制度として退職一時金制度を設けている。
- (2) 退職給付債務
退職給付債務 8,346,850 円
- (3) 退職給付費用に関する事項
当期退職給付費用（勤務費用） 1,427,975 円
- (4) 退職給付債務等の計算の基礎に関する事項
退職給付債務の計算にあたっては、退職一時金制度に基づく期末自己都合要支給額を基礎として計算している。

以上

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額
基本財産	基本財産引当資産	10,000,000	0	0	10,000,000
	基本財産計	10,000,000	0	0	10,000,000
特定資産	退職給付引当資産	6,918,875	1,427,975	0	8,346,850
	特定資産計	6,918,875	1,427,975	0	8,346,850

2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
賞与引当金	1,243,635	1,434,169	1,243,635	0	1,434,169
退職給付引当金	6,918,875	1,427,975	0	0	8,346,850

以上

財産目録
令和3年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	摘要(場所・物量等)	使用目的等	金額		備考
(流動資産)					
現金	手元保管	運転資金として	206,694		
普通預金	みずほ銀行虎ノ門支店		12,926,800		
	三菱UFJ銀行本店		4,033,906		
	三井住友銀行日比谷支店		5,481,096		
	郵便振替貯金		2,586,056		
定期預金	三菱UFJ銀行本店		3,073,626		三光パベル事務所・地下書庫原状回復工事費用
(現預金合計)			(28,308,178)		
未収会費	法人会員		2,750,000		
	普通個人会員		10,000		
(未収会費合計)			(2,760,000)		
未収金	外務省	受託収益	17,522,252		テロ組織及びテロリスト情報の収集・分析業務
	資源エネルギー庁	情報提供料	508,200		
	外務省	その他受託	978,043		動向調査業務
	その他(3件)	その他受託	136,990		
	外務省	中東研究収益	299,200		
	東京官署普及(株)	中東研究収益	273,020		委託販売
	中東研究 一般売上(21件)	中東研究収益	155,756		官公庁、大学、図書館等
	トップミーティング参加費51件	トップミーティング収益	510,000		
(未収金合計)			(20,383,461)		
前払金	西新宿七郵便局	収入印紙	4,000		
	株明光商会	シュレッダー保守契約料	47,025		
	AIG損害保険(株)	火災保険料	53,000		
	アクセスチケット	郵便切手	23,184		
(前払金合計)			(127,209)		
貯蔵品	未使用郵便切手、手元保管	通信費	918		
(貯蔵品合計)			(918)		
流動資産合計				51,579,766	
(固定資産)					
基本財産					
基本財産引当資産	三井住友銀行日比谷支店定期預金		10,000,000		公益目的保有財産である
(基本財産合計)			10,000,000		
特定資産					
退職給付引当資産	三菱東京UFJ銀行本店定期預金		8,346,850		
(特定資産合計)			8,346,850		
その他固定資産					
建物付属設備			1,884,084		
器具及び備品			128,620		
(その他固定資産合計)			2,012,704		
固定資産合計				20,359,554	
資産合計				71,939,320	
(流動負債)					
未払金	Fujisan.co.jp(VISAカード)	資料センター資料機材費	76,508		書籍
	NTTコミュニケーションズ(VISAカード)	資料センター事務費	41,360		2月・3月分OCN利用料
	さくらインターネット(VISAカード)	資料センター事務費	45,865		レンタルサーバー利用料(2021.4~2022.3)
	高橋 雅英	資料センターその他経費	81,160		独立行政法人国際協力機構講師料等
	zoom(VISAカード)	講演会会場費	4,070		zoom Webinar(オンラインセミナー)使用料 3月分
	zoom(VISAカード)	研究発表会場費	4,070		zoom Webinar(オンラインセミナー)使用料 3月分
	ホテルオークラ東京(VISAカード)	トップミーティング会場費	357,511		トップミーティング
	帝国ホテル(VISAカード)	トップミーティング会場費	191,334		トップミーティング
	Editage(VISAカード)	中東分析レポート翻訳料	244,690		中東分析レポート 翻訳料
	NTT東日本(VISAカード)	通信費	2,200		2月・3月分、電話利用料
	テレ・マーカー(VISAカード)	通信費	25,228		2月・3月分、電話利用料
	amazon(VISAカード)	福利厚生費	1,350		お茶
	日本経済新聞(VISAカード)	図書費	4,900		日本経済新聞 3月分購読料
(未払金合計)			(1,080,246)		
前受会費	普通個人会員		100,000		
(前受会費合計)			(100,000)		
預り金	社会保険・源泉預り金		393,825		
	その他預り金		2,029		
(預り金合計)			(395,854)		
賞与引当金	賞与(期末手当)		1,434,169		
(賞与引当金合計)			(1,434,169)		
流動負債合計				3,010,269	
(固定負債)					
退職給付引当金			8,346,850		
(退職給付引当金合計)			(8,346,850)		
固定負債合計				8,346,850	
負債合計				11,357,119	
正味財産				60,582,201	

監査報告書

公益財団法人中東調査会
理事長 齋木 昭隆 殿

令和 3 年 5 月 24 日

公益財団法人中東調査会

監事 吉川 英一 (印)

私は、令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業年度における公益財団法人中東調査会の業務及び財産の状況について法令及び定款に基づき監査を行い、次のとおり報告する。

1 監査の方法及びその内容

- (1) 私たちは、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。
- (2) 私たちは、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められない。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法令及び定款に従い、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。

以上

監査報告書

公益財団法人中東調査会
理事長 齋木 昭隆 殿

令和 3 年 5 月 24 日

公益財団法人中東調査会

監事 藤崎 一郎 (印)

私は、令和 2 年 4 月 1 日から令和 3 年 3 月 31 日までの事業年度における公益財団法人中東調査会の業務及び財産の状況について法令及び定款に基づき監査を行い、次のとおり報告する。

1 監査の方法及びその内容

- (1) 私たちは、理事及び使用人と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査した。
- (2) 私たちは、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討した。

2 監査意見

(1) 事業報告等の監査結果

- 一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認める。
- 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められない。

(2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法令及び定款に従い、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に示しているものと認める。

以上